*Ne posteaquam posuerit fundamentum, et non poterit perficere, omnes qui viderint incipient illudere ei dicentes, quia hic homo cœpit ædificare et non potuit consummare.* Quia, juxta Pauli vocem, spectaculum facti sumus mundo, angelis et hominibus. Et in omni quod agimus considerare occultos adversarios

A nostros debemus, qui semper nostris operibus intendunt, semper ex nostro defectu gratulantur. Ques Propheta intuens ait : *Deus meus, in te confido, non erubescam, neque irrideant me inimici mei* (Psalm. xxiv). In bonis enim operibus intenti, nisi contra malignos spiritus sollicite vigilemus, ipsos irratores patimur quos ad malum persuasores habemus. Sed quia de construendo ædificio comparatio data est, nunc ex minori ad majus similitud subditur, ut ex rebus minimi majora pensentur. Nam sequitur :

*Aut qui rex iturus committere b'rum adversum alium regem, non sedens prius cogitat si possit cum decem milibus occurrere ei qui cum viginti milibus venit ad se?* Altoquin adhuc illo longe gente legatio nem mittere, rogat ea quæ pacis sunt. Rex contra regem ex æquo venit ad prælium, et tamen si se perpendit non posse sufficere, legatio seu mittit, et ei quæ pacis sunt postulat. Quibus ergo nos lacrymis sperare veniam debemus, qui in illo tremendo examine eum rege nostro ex æquo ad judicium non venimus, quod nimicrum conditio, infirmitas et causa inferiores exhibit? Sed fortasse jam mali operis culpas abscidimus, jam prava queque exterioris declinavimus, nunquid ad reddendam rationem cogitationis nostræ sufficimus? Cum duplo ergo exercitus contra simpulum venit, qui nos vix in solo opere præparatos, simul de opere et cogitatione discutit. Et ideo dum adhuc longe est, legationem mittamus, rogemus ea quæ pacis sunt. Longe enim esse dicitur, quia adhuc præsens per judicium nou videtur. Mittamus legationem lacrymas nostras, mittamus misericordie opera, maetemus in ara ejus hostias placationis. Haec est nostra legatio, quæ regem venientem placat.

*Sic ergo omnis ex vobis qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus.* Manifestissime Dominus bac conclusione doret quid sit ædificare turrem, vel cum rege fortiore facere pacem : unum videlicet eam discipulum; præparare autem s. amplius ad perficiendam turrem, et mittere legationem ad impetrandam pacem, non esse aliud quam renuntiare omnibus quæ possidemus. Inter quæ omnia et amor proximorum, de quo prædictum est, et ipsa anima nostra, quam quidam pro temporali hac vita dictam putant, intelligatur necesse est, quam sic possidere ad tempus oportet, ut non nos impedit ab æternis, si quis eam fuerit auferre inimatus. Distat sane inter renuntiare omnibus et relinquere omnia; panorum enim perfectorumque est relinquere omnia, curas mundi postponere, solidis desideriis æternis inhiriare. Curatorum autem ædificium est renuntiare omnibus quæ possident, hoc est sic tenere quæ mundi sunt, ut tamen per ea non teneantur in mundo; habere rem temporalem in usu, æternam in desiderio; sic terrena gerere, ut tamen tota mente ad cœlestia tendant.

*Bonum est sal : Si autem sal quoque evanuerit, in quo condietur?* Ad superiora respicit, ubi turrem

virtutum non solum inchoandam, sed etiam praecepit esse consummandam. Bonum quippe est Dei verbum audire, frequentius sale sapientiae spiritualis cordis arcana condire, imo ipsum cum apostolis sal terræ fieri, id est, eorum quoque qui adhuc terrena sapiunt imbuendis mentibus sufficere. At si quis aemel condimento veritatis illuminatus ad apostasiam redierit, quo alio doctore corrigitur, qui tam quam ipse gustavit sapientiae dulcedinem, vel adversis sculi perterritus, vel illecebris affectus abjecit? Juxta hoc quod quidam sapiens ait: *Quis medebitur incantatori a serpente percusso (Eccli. xii)*? Quia sententia Iudee Iscariot socios ipsiusque designari non innumerito creditur qui philargyria victus et gradum apóstolatus prodere et Dominum tradere non dubitavit.

*Neque in terram, neque in sterquilinium utile est, sed foras mittetur. Sicut sal infatuatum cum ad conditios cibos carnesque siccandas valere deserit, nullo jam usui aptum erit (neque enim in terram utile est, cuius injecto germinare prohibetur, neque in sterquilinium agriculturæ profuturum, quod vivacibus licet glebis immixtum non fetare semina frumentum, sed extinguerre solet), sic omnis qui post agnitionem veritatis retro reddit, neque ipse fructum boni operis ferre, neque alios excolare valet, sed foras mittendus, hoc est ab Ecclesiæ est unitate secessernendus, ut, juxta præmissam parabolam, irridentes eum inimici, dicant quia hic homo coepit ædificare, et non potuit consummare. Et ideo multum utilius exhortatio subinffertur, cum dicitur:*

*Qui habet aures audiendi audiat. Id est, qui habet aures intelligentiae, quibus Dei verbum percipere possit, non contemnat, sed audiat, obediendo videbit et faciendo quæ didicit. Non enim auditor obliuiosus, sed factor operis hic beatus in facto suo erit. Amen.*

#### CAPUT XV.

*Erant autem appropinquantes ei publicani et peccatores, ut audirent illum, et murmurabant Pharisæi et scribæ, dicentes quia hic peccatores recipit et manducat cum illis. Quia non solum justus peccare, per inertiam, sed et peccator resipiscere per soleritatem potest, postquam sal infatuatum foras mitti debere narratur est, mox pœnitentium cohors intus admissa describitur, qui, ad audiendum Dei verbum appropinquantes, non solum ad colloquendum, sed etiam ad convescendum recepti sunt. Quod videntes Pharisæi, designati sunt, quia vera justitia compassionem habet, et falsa justitia deditigationem, quamvis et justi soleant recte peccatoribus indignari. Sed aliud est quod agitur typo superbie, aliud quod zelo disciplinæ. Sed qui argri erant ita ut argrotos se esse nescirent, qualenus quod erant agnoscerent, celestis eos medicus blandis fomentis curat, benignum paradigmata objicit, et in eorum corde vulneris tumorem premit; ait namque:*